
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της απόφασης ίδρυσης του Δι-
ατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) «Ψηφιακές και Ήπιες Δεξιό-
τητες στις Επιστήμες της Αγωγής» του Τμήματος 
Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική Ηλι-
κία της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών και του 
Τμήματος Μηχανικών Πληροφορικής και Ηλε-
κτρονικών Συστημάτων της Σχολής Μηχανικών, 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

2 Τροποποίηση της απόφασης ίδρυσης του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών «Σχεδια-
σμός και Κατασκευή Τεχνικών Έργων» του Τμή-
ματος Μηχανικών Περιβάλλοντος της Σχολής 
Μηχανικών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελ-
λάδος.

3 Τροποποίηση του Κανονισμού του Διατμηματι-
κού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Π.Μ.Σ.) «Ψηφιακές και Ήπιες Δεξιότητες στις 
Επιστήμες της Αγωγής» του Τμήματος Αγωγής 
και Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία της 
Σχολής Κοινωνικών Επιστημών και του Τμήματος 
Μηχανικών Πληροφορικής και Ηλεκτρονικών Συ-
στημάτων της Σχολής Μηχανικών, του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

4 Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ειδι-
κοτήτων του Οργανισμού της ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΕΝΩ-
ΣΗΣ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΩΝ, με τους οριζόμενους στο 
π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΦ 15/5963 (1)
   Τροποποίηση της απόφασης ίδρυσης του Δι-

ατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) «Ψηφιακές και Ήπιες Δεξι-

ότητες στις Επιστήμες της Αγωγής» του Τμήμα-

τος Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδι-

κή Ηλικία της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών 

και του Τμήματος Μηχανικών Πληροφορικής και 

Ηλεκτρονικών Συστημάτων της Σχολής Μηχανι-

κών, του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημό-

σιου Πανεπιστημίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκο-
πικών παραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 39).

2. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως 
τα άρθρα 79-88.

3. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-
στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70).

4. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δι-
ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2265

23751



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23752 Τεύχος B’ 2265/16.04.2024

5. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

6. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7613/12-04-2023 διαπιστω-
τική πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος «Συγκρότηση του 
Συμβουλίου Διοίκησης του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 364).

7. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/10396/25-05-2023 διαπι-
στωτική πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτρο-
πής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος «Εκλογή 
Πρύτανη του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 510).

8. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/16812/06-09-2023 από-
φαση του Πρύτανη του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος «Ορισμός Αντιπρυτάνεων - Καθορισμός Τομέα 
Ευθύνης των Αντιπρυτάνεων - Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στους Αντιπρυτάνεις - Καθορισμός σειράς αναπλήρωσης 
του Πρύτανη» (Υ.Ο.Δ.Δ. 925).

9. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/17583/19-09-2023 διαπι-
στωτική πράξη - απόφαση του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. 
«Συγκρότηση της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος για το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024» 
(ΑΔΑ: 91Υ446ΨΖ3Π-3Φ9).

10. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/4980/15-03-2024 διαπι-
στωτική πράξη - απόφαση του Πρύτανη του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος «6η Ανασυγκρότηση της Συ-
γκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος για το 
ακαδημαϊκό έτος 2023-2024» (ΑΔΑ: 6ΧΨΛ46ΨΖ3Π-ΙΡΚ).

11. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01-11-2022 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμο-
γή των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση 
και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών 
και λοιπά θέματα».

12. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/5164/20-03-2024 (ορθή 
επανάληψη 21-03-2024) πράξη του Πρύτανη του Διε-
θνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος «2η Επανασυγκρότη-
ση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (ΑΔΑ: 6ΓΙ346ΨΖ3Π-ΔΒ0).

13. Την υπ’ αρ. 26/25-01-2024 (Θέμα 5ο) απόφαση 
της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών του Διατμη-
ματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
«Ψηφιακές και Ήπιες Δεξιότητες στις Επιστήμες της 
Αγωγής».

14. Το υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/4521/05-03-2024 ηλεκτρο-
νικό μήνυμα της γραμματέως του Τμήματος Αγωγής και 
Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία (επισπεύδον 
τμήμα).

15. Την υπ’  αρ. 5/27-03-2024 (Θέμα 1ο) σύμφωνη 
γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

16. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/7669/13-04-2023 απόφα-
ση της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος «Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΦ 
15/ 17339/30.10.2020 (Β’ 4977) απόφασης ίδρυσης του 

διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών με τίτλο “Ψηφιακές και ήπιες δεξιότητες στις επιστή-
μες της αγωγής” του Τμήματος Αγωγής και Φροντίδας 
στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία της Σχολής Κοινωνικών Επι-
στημών και του Τμήματος Μηχανικών Πληροφορικής και 
Ηλεκτρονικών Συστημάτων της Σχολής Μηχανικών του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (Β’ 2777).

17. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/5651/28-03-2024 εισή-
γηση του Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και 
Διασφάλισης Ποιότητας του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος.

18. Την υπ’ αρ. 12/02-04-2024 απόφαση της Συνεδρί-
ασης της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος (Θέμα 4ο).

19. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την αποδοχή της υπ’ αρ. 26/25-01-2024 (Θέμα 5ο) 
απόφασης της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών και 
της υπ’ αρ. 5/27-03-2024 (Θέμα 1ο) σύμφωνης γνώμης 
της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών και την έγκρι-
ση της τροποποίησης της απόφασης ίδρυσης του Δια-
τμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
«Ψηφιακές και Ήπιες Δεξιότητες στις Επιστήμες της Αγω-
γής» του Τμήματος Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη 
Παιδική Ηλικία της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών και 
του Τμήματος Μηχανικών Πληροφορικής και Ηλεκτρο-
νικών Συστημάτων της Σχολής Μηχανικών, του ΔΙ.ΠΑ.Ε, 
ως ακολούθως:

Τροποποίησης της απόφασης ίδρυσης 
του ΔΠΜΣ «Ψηφιακές και Ήπιες Δεξιότητες 
στις Επιστήμες της Αγωγής»

Τροποποιούνται τα άρθρα 6, 7 και 8 και διαμορφώνο-
νται ως ακολούθως:

«Άρθρο 6
Πρόγραμμα μαθημάτων

Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) που απαι-
τούνται για την απόκτηση του ΜΔ ανέρχονται σε 90 και 
το ΔΠΜΣ χαρακτηρίζεται πλήρους φοίτησης. Τα διδα-
σκόμενα μαθήματα είναι εξαμηνιαία και αντιστοιχούν 
σε 13 εβδομάδες ανά εξάμηνο.

Ως γλώσσες του Προγράμματος ορίζονται η ελληνική 
ή/και η αγγλική.

Με απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών 
(ΕΠΣ) δύναται να επέλθει τροποποίηση στο πρόγραμμα 
μαθημάτων και ανακατανομή αυτών μεταξύ των εξαμή-
νων, σύμφωνα με όσα ειδικότερα ορίζονται στον Κανο-
νισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Η οργάνωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας δύναται να 
γίνεται με φυσική παρουσία, ή/και με χρήση σύγχρονης 
εξ αποστάσεως εκπαίδευση, ή/και με συνδυασμό των 
παραπάνω (άρθρο 88 του ν. 4957/2022), ή/και με ασύγ-
χρονες μορφές εκπαιδευτικής διαδικασίας υπό μορφή 
διαλέξεων, σεμιναρίων, εργαστηρίων, project κ.λπ. και 
είναι δυνατό να συμπεριληφθούν σ’ αυτά ερευνητικές, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23753Τεύχος B’ 2265/16.04.2024

διδακτικές δραστηριότητες, πρακτικές εφαρμογές. Η ορ-
γάνωση της διαδικασίας σε περίπτωση που υιοθετούνται 
εξ’ αποστάσεως μέθοδοι διέπεται από τον Ειδικό Κανονι-
σμό για την εφαρμογή της ηλεκτρονικής μάθησης για τα 
Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος (Β’ 5958/2023).

Άρθρο 7
Εκπαιδευτική διαδικασία

α) Μέθοδος διεξαγωγής της εκπαιδευτικής διαδικασίας
Το ΔΠΜΣ διεξάγεται με τη χρήση μεθόδων εξ απο-

στάσεως εκπαίδευσης (eLearning), χρησιμοποιώντας 
της Τεχνολογίες Πληροφοριών και Επικοινωνίας (ΤΠΕ). 
Η μέθοδος διεξαγωγής της εκπαιδευτικής διαδικασίας 
για κάθε δραστηριότητα που χρησιμοποιείται είναι 
η σύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση. Το σύνολο 
των μαθημάτων διδάσκεται με τη μέθοδο της σύγ-
χρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης που υποστηρί-
ζει τη χρήση διαφόρων μορφών διδασκαλίας όπως 
διαλέξεις, σεμινάρια, εργαστήρια και project, ερευ-
νητικές, διδακτικές δραστηριότητες και πρακτικές 
εφαρμογές, ανάλογα με τα χαρακτηριστικά του κάθε 
μαθήματος. Επίσης, η μέθοδος αυτή υποστηρίζει σύγ-
χρονες συμμετοχικές μορφές εκπαίδευσης ενηλίκων, 
οι οποίες εφαρμόζονται με τον κατάλληλο τρόπο ώστε 
να υποστηρίζεται η ενεργητική συμμετοχή των φοι-
τητών στη διδασκαλία. Επικουρικά και ανάλογα με τις 
εκπαιδευτικές απαιτήσεις του κάθε μαθήματος μπορεί 
να χρησιμοποιηθεί επιπρόσθετα και η μέθοδος της 
ασύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης, μέσω μιας 
εφαρμογής Διαχείρισης της Εκπαίδευσης (Learning 
Management System - LMS) για τη δημιουργία test 
και quiz αυτοαξιολόγησης, διαχείριση εργασιών κ.λπ. 
Μετά από απόφαση της ΕΠΣ, δύναται να πραγματοποι-
είται με μεθόδους ασύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαί-
δευσης έως και το 25% του συνόλου των πιστωτικών 
μονάδων (ECTS) του ΔΠΜΣ, δηλαδή έως και 22,5 πι-
στωτικές μονάδες.

β) Διαδικασία αξιολόγησης φοιτητών/τριών
Η αξιολόγηση γίνεται όπως περιγράφεται στο περί-

γραμμα του κάθε μαθήματος μέσω ψηφιακών εργαλεί-
ων, ενώ οι Τεχνολογίες Πληροφορίας και Επικοινωνιών 
αξιοποιούνται συνδυαστικά κατά τρόπο που υποστηρί-
ζει την εξέταση. Ο μεγαλύτερος αριθμός των μαθημάτων 
αξιολογούνται μέσω της εκπόνησης εργασιών οι οποίες 
βαθμολογούνται μετά από παρουσίαση ή/και προφο-
ρική εξέταση. Όπου εφαρμόζεται τελική εξέταση, αυτή 
θα διενεργείται με γραπτές ή προφορικές εξετάσεις που 
διενεργούνται με μεθόδους εξ αποστάσεως εξέτασης. 
Σε κάθε περίπτωση λαμβάνονται όλα τα κατάλληλα και 
απαραίτητα μέτρα ώστε σε περίπτωση εξ αποστάσεως 
εξετάσεων να διασφαλίζεται η αξιοπιστία και το αδιά-
βλητο αυτών, μέσω της αυθεντικοποίησης του χρήστη, 
της φυσικής του ταυτοποίησης και της επιτήρησης της 
εξεταστικής διαδικασίας.

Άρθρο 8 
Αριθμός εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο σε 
εκατόν είκοσι (120) μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες ανά 
κύκλο εισαγωγής συνολικά και για τις δύο ειδικεύσεις 
του προγράμματος. Μπορούν να πραγματοποιούνται 
έως και δύο (2) κύκλοι εισαγωγής ανά ακαδημαϊκό έτος».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 3 Απριλίου 2024

Ο Πρύτανης 

ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. ΔΦ 15/5973 (2)
Τροποποίηση της απόφασης ίδρυσης του Προ-

γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών «Σχεδια-

σμός και Κατασκευή Τεχνικών Έργων» του Τμή-

ματος Μηχανικών Περιβάλλοντος της Σχολής 

Μηχανικών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 

Ελλάδος.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημό-

σιου Πανεπιστημίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκο-
πικών παραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 39).

2. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως 
τα άρθρα 79-88.

3. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-
στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70).

4. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δι-
ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

6. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7613/12-04-2023 διαπιστω-
τική πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος «Συγκρότηση του 
Συμβουλίου Διοίκησης του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 364).

7. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/10396/25-05-2023 διαπι-
στωτική πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτρο-
πής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος «Εκλογή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23754 Τεύχος B’ 2265/16.04.2024

Πρύτανη του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 510).

8. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/16812/06-09-2023 από-
φαση του Πρύτανη του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος «Ορισμός Αντιπρυτάνεων - Καθορισμός Τομέα 
Ευθύνης των Αντιπρυτάνεων - Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στους Αντιπρυτάνεις - Καθορισμός σειράς αναπλήρωσης 
του Πρύτανη» (Υ.Ο.Δ.Δ. 925).

9. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/17583/19-09-2023 διαπι-
στωτική πράξη - απόφαση του Πρύτανη του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος «Συγκρότηση της Συγκλή-
του του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος για το 
ακαδημαϊκό έτος 2023-2024» (ΑΔΑ: 91Υ446ΨΖ3Π-3Φ9).

10. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/4980/15-03-2024 διαπι-
στωτική πράξη - απόφαση του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. 
«6η Ανασυγκρότηση της Συγκλήτου του Διεθνούς Πα-
νεπιστημίου της Ελλάδος για το ακαδημαϊκό έτος 2023-
2024» (ΑΔΑ: 6ΧΨΛ46ΨΖ3Π-ΙΡΚ).

11. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01-11-2022 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμο-
γή των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση 
και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών 
και λοιπά θέματα».

12. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/5164/20-03-2024 (ορθή 
επανάληψη 21-03-2024) πράξη του Πρύτανη του Διε-
θνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος «2η Επανασυγκρότη-
ση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (ΑΔΑ: 6ΓΙ346ΨΖ3Π-ΔΒ0).

13. Την υπ’ αρ. 2/24-01-2024 (Θέμα 5β) απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος Μηχανικών Περιβάλλοντος, 
της Σχολής Μηχανικών.

14. Το υπό στοιχεία ΔΦ 15/3802/29-02-2024 διαβιβα-
στικό του Προέδρου του Τμήματος Μηχανικών Περιβάλ-
λοντος της Σχολής Μηχανικών.

15. Την υπ’  αρ. 5/27-03-2024 (Θέμα 3ο) σύμφωνη 
γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

16. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/4866/27-08-2019 απόφα-
ση της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος «Έγκριση επανίδρυσης Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: “Σχεδιασμός και Κα-
τασκευή Τεχνικών Έργων - Design and Construction of 
Civil Engineering Structures” του Τμήματος Μηχανικών 
Περιβάλλοντος της Σχολής Μηχανικών του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.)» (Β’ 3478).

17. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/5657/28-03-2024 εισή-
γηση του Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και 
Διασφάλισης Ποιότητας του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος.

18. Την υπ’ αρ. 12/02-04-2024 απόφαση της Συνεδρί-
ασης της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος (Θέμα 6ο).

19. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την αποδοχή της υπ’  αρ. 2/24-01-2024 (Θέμα 5β) 
απόφασης της Συνέλευσης του Τμήματος Μηχανικών 
Περιβάλλοντος της Σχολής Μηχανικών και της υπ’ αρ. 5/
27-03-2024 (Θέμα 3ο) σύμφωνης γνώμης της Επιτροπής 
Μεταπτυχιακών Σπουδών και την έγκριση της τροπο-
ποίησης της απόφασης ίδρυσης του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Σχεδιασμός και 
Κατασκευή Τεχνικών Έργων» του Τμήματος Μηχανικών 
Περιβάλλοντος της Σχολής Μηχανικών, ως ακολούθως:

α) Το άρθρο 1 τροποποιείται ως ακολούθως:
«Γενικές Διατάξεις
Το Τμήμα Μηχανικών Περιβάλλοντος της Σχολής 

Μηχανικών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος 
(ΔΙ.ΠΑ.Ε.) διοργανώνει και λειτουργεί από το ακαδημαϊκό 
έτος 2019-2020 Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) με τίτλο “Σχεδιασμός και Κατασκευή Τεχνικών 
Έργων - Design and Construction of Civil Engineering 
Structures”.

Από το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024 και εφεξής θα 
λειτουργήσει με νέο τίτλο “Βιώσιμος Σχεδιασμός και 
Κατασκευή Τεχνικών Έργων - Sustainable Design and 
Construction of Civil Engineering Structures” και θα λει-
τουργήσει σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022.».

β) Το άρθρο 2 τροποποιείται ως ακολούθως:
«Μεταπτυχιακοί Τίτλοι
Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 

(Δ.Μ.Σ.) με τίτλο “Βιώσιμος Σχεδιασμός και Κατασκευή 
Τεχνικών Έργων - Sustainable Design and Construction 
of Civil Engineering Structures” χωρίς ειδικεύσεις.».

γ) Το άρθρο 8 αντικαθίσταται ως ακολούθως:
«Για το σύνολο του προγράμματος τα τέλη φοίτησης 

ανέρχονται σε 2.400,00 ευρώ.».

δ) Προστίθενται τα άρθρα:

«Άρθρο 9
Προσωπικό

Στη διδασκαλία των μεταπτυχιακών μαθημάτων μπο-
ρούν να συμμετέχουν εκτός από μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήμα-
τος Μηχανικών Περιβάλλοντος της Σχολής Μηχανικών 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.) ή 
άλλων Τμημάτων του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλά-
δος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.) και μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Α.Ε.Ι. της ημεδαπής, 
καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του ν. 4957/2022.

Άρθρο 10
Υλικοτεχνική υποδομή

Για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. θα χρησιμοποιηθούν 
οι χώροι διδασκαλίας και έρευνας, ο εξοπλισμός και η 
διοικητική δομή του Τμήματος Μηχανικών Περιβάλλο-
ντος. Η οργάνωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας του 
Π.Μ.Σ. δύναται να πραγματοποιείται και με τη χρήση 
μεθόδων σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης εν 
όλω ή εν μέρει σύμφωνα με την περ. ιδ της παρ. 3 του 
άρθρου 80 του ν. 4957/2022 (Α΄ 141). Η παρακολούθηση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23755Τεύχος B’ 2265/16.04.2024

των μαθημάτων δύναται να πραγματοποιείται εξ’ απο-
στάσεως εν όλω ή εν μέρει σύμφωνα με την περ. ιδ της 
παρ. 3 του άρθρου 80 του ν. 4957/2022 (Α΄ 141).

Άρθρο 11
Διάρκεια λειτουργίας

Με την επιφύλαξη της επιτυχούς περιοδικής πιστοποί-
ησης, το Π.Μ.Σ. «Βιώσιμος Σχεδιασμός και Κατασκευή 
Τεχνικών Έργων» θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊ-
κό έτος 2027-2028 [ήτοι χρονική διάρκεια (πέντε) 5 ετών], 
σύμφωνα με την περ. γ της παρ. 3 του άρθρου 80 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141).».

ε) Το άρθρο 9 αναριθμείται σε άρθρο 12.

«Άρθρο 12
Ειδικές Διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται με την παρούσα από-
φαση, ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του προγράμματος καθώς και από τα αρμόδια 
όργανα, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 3 Απριλίου 2024

Ο Πρύτανης 

ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. ΔΦ 15/5956 (3)
Τροποποίηση του Κανονισμού του Διατμηματι-

κού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

(Δ.Π.Μ.Σ.) «Ψηφιακές και Ήπιες Δεξιότητες στις 

Επιστήμες της Αγωγής» του Τμήματος Αγωγής 

και Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία της 

Σχολής Κοινωνικών Επιστημών και του Τμήματος 

Μηχανικών Πληροφορικής και Ηλεκτρονικών Συ-

στημάτων της Σχολής Μηχανικών, του Διεθνούς 

Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημό-

σιου Πανεπιστημίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκο-
πικών παραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 39).

2. Τις διατάξεις του ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες 
στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 
ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των 
Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και 
ιδίως τα άρθρα 79-88.

3. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-
στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70).

4. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δι-
ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

6. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7613/12-04-2023 διαπιστω-
τική πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος «Συγκρότηση του 
Συμβουλίου Διοίκησης του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 364).

7. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/10396/25-05-2023 διαπι-
στωτική πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Εκλογή Πρύτανη του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 510).

8. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/16812/06-09-2023 από-
φαση του Πρύτανη του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος «Ορισμός Αντιπρυτάνεων - Καθορισμός Τομέα 
Ευθύνης των Αντιπρυτάνεων - Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στους Αντιπρυτάνεις - Καθορισμός σειράς αναπλήρωσης 
του Πρύτανη» (Υ.Ο.Δ.Δ. 925).

9. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/17583/19-09-2023 διαπι-
στωτική πράξη - απόφαση του Πρύτανη του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος «Συγκρότηση της Συγκλή-
του του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος για το 
ακαδημαϊκό έτος 2023-2024» (ΑΔΑ: 91Υ446ΨΖ3Π-3Φ9).

10. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/4980/15-03-2024 διαπι-
στωτική πράξη - απόφαση του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «6η 
Ανασυγκρότηση της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδος για το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024» 
(ΑΔΑ: 6ΧΨΛ46ΨΖ3Π-ΙΡΚ).

11. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01-11-2022 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμο-
γή των διατάξεων του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών και 
λοιπά θέματα».

12. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/5164/20-03-2024 (ορθή 
επανάληψη 21-03-2024) πράξη του Πρύτανη του Διε-
θνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος «2η Επανασυγκρότη-
ση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (ΑΔΑ: 6ΓΙ346ΨΖ3Π-ΔΒ0).

13. Την υπ’ αρ. 26/25-01-2024 (Θέμα 5ο) απόφαση της 
Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών του Διατμηματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών «Ψηφιακές και 
Ήπιες Δεξιότητες στις Επιστήμες της Αγωγής».

14. Το υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/4521/05-03-2024 ηλεκτρο-
νικό μήνυμα της γραμματέως του Τμήματος Αγωγής και 
Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία (επισπεύδον 
τμήμα).

15. Την υπ’  αρ. 5/27-03-2024 (Θέμα 1ο) σύμφωνη 
γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23756 Τεύχος B’ 2265/16.04.2024

16. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/7641/12-04-2023 απόφα-
ση της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος «Τροποποίηση του Κανονισμού του Δι-
ατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών, 
με τίτλο “Ψηφιακές και ήπιες δεξιότητες στις επιστήμες 
της αγωγής”, του Τμήματος Αγωγής και Φροντίδας στην 
Πρώιμη Παιδική Ηλικία, της Σχολής Κοινωνικών Επιστη-
μών και του Τμήματος Μηχανικών Πληροφορικής και 
Ηλεκτρονικών Συστημάτων της Σχολής Μηχανικών του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (Β’ 2820).

17. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/5651/28-03-2024 εισή-
γηση του Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και 
Διασφάλισης Ποιότητας του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος.

18. Την υπ’ αρ. 12/02-04-2024 απόφαση της Συνεδρί-
ασης της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος (Θέμα 4ο).

19. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την αποδοχή της υπ’ αρ. 26/25-01-2024 (Θέμα 5ο) από-
φασης της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών και της 
υπ’ αρ. 5/27-03-2024 (Θέμα 1ο) σύμφωνης γνώμης της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών και την έγκριση 
της τροποποίησης του Κανονισμού του Διατμηματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών «Ψηφιακές 
και Ήπιες Δεξιότητες στις Επιστήμες της Αγωγής» του 
Τμήματος Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική 
Ηλικία της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών και του Τμή-
ματος Μηχανικών Πληροφορικής και Ηλεκτρονικών 
Συστημάτων της Σχολής Μηχανικών, του Διεθνούς Πα-
νεπιστημίου της Ελλάδος, ως ακολούθως:

Τροποποίηση του Κανονισμού του ΔΠΜΣ «Ψηφιακές 
και Ήπιες Δεξιότητες στις Επιστήμες της Αγωγής».

Οι παρ. 1.1, 1.2, 1.3, 1.5, 1.9 και 1.10 τροποποιούνται 
ως εξής:

Η παρ. 1.1 «Διαδικασία Προκήρυξης» διαμορφώνεται 
ως ακολούθως:

«Η υπό προκήρυξη ειδίκευση (ή οι υπό προκήρυξη 
ειδικεύσεις), ο μήνας που θα γίνει, το ύψος των διδά-
κτρων, η διαδικασία επιλογής, καθώς και ο ανώτατος 
αριθμός των υπό κατάληψη θέσεων μεταπτυχιακών 
φοιτητών/τριών καθορίζονται από την Επιτροπή Προ-
γράμματος Σπουδών (ΕΠΣ) για κάθε κύκλο εισαγωγής. Η 
προκήρυξη δημοσιεύεται σε ηλεκτρονικά μέσα μαζικής 
ενημέρωσης. Η επιλογή των εισακτέων γίνεται σύμφωνα 
με τις κείμενες διατάξεις.».

Η παρ. 1.2 « Προϋποθέσεις Υποψηφιότητας» διαμορ-
φώνεται ως ακολούθως:

«Στο Δ.Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι:
Όλων των τμημάτων Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι. της χώ-

ρας ή της αλλοδαπής είτε α) με αναγνώριση από το ΔΟ-
ΑΤΑΠ την ημερομηνία κατάθεσης των δικαιολογητικών, 
είτε β) με βάση τον κατάλογο των ιδρυμάτων βάσει του 
άρθρου 304 παρ. 4 του ν. 4957/2022.

Οι υποψήφιοι καλούνται να υποβάλουν στη Γραμ-
ματεία του Δ.Π.Μ.Σ. αίτηση, βιογραφικό σημείωμα, 

αντίγραφα τίτλων σπουδών, αναλυτικό πιστοποιητικό 
προπτυχιακών σπουδών (όπου αναφέρονται όλα τα 
μαθήματα που έχουν παρακολουθήσει επιτυχώς και η 
επίδοση τους σ’ αυτά), καθώς και ενδεχόμενα πτυχία 
ξένης γλώσσας.

Οι τίτλοι σπουδών που έχουν αποκτηθεί σε Α.Ε.Ι. εξω-
τερικού πρέπει να έχουν αναγνωρισθεί είτε α) με ανα-
γνώριση από το ΔΟΑΤΑΠ την ημερομηνία κατάθεσης των 
δικαιολογητικών, είτε β) με βάση τον κατάλογο των ιδρυ-
μάτων βάσει του άρθρου 304 παρ. 4 του ν. 4957/2022.

Οι υποψήφιοι θα πρέπει να έχουν υπόψη τους ότι θα 
πρέπει να γνωρίζουν επαρκώς την Αγγλική γλώσσα για 
να ανταποκριθούν στις απαιτήσεις του προγράμματος 
σπουδών, καθώς η σύγχρονη βιβλιογραφία όλων σχεδόν 
των μαθημάτων είναι στην Αγγλική γλώσσα. Για να ελεγ-
χθεί αυτή η γνώση, οι υποψήφιοι καλούνται να καταθέ-
σουν πτυχία ξένων γλωσσών επιπέδου γλωσσομάθειας 
τουλάχιστον Β2 (π.χ. Lower για την αγγλική) ή νόμιμα 
αναγνωρισμένο από το Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. (πρώην ΔΙ.Κ.Α.Τ.Σ.Α.) 
πανεπιστημιακό τίτλο από αγγλόφωνο πρόγραμμα 
σπουδών. Σε περίπτωση που δεν διαθέτουν αντίστοιχο 
τίτλο γλωσσομάθειας, θα το δηλώνουν στην αίτηση τους 
και η επάρκεια της αγγλικής γλώσσας θα κρίνεται μέσω 
γραπτής δοκιμασίας.

Εφόσον έχει αποφασιστεί ότι τα μαθήματα του 
Δ.Π.Μ.Σ. θα γίνονται μόνο στην ελληνική γλώσσα, εκτός 
εξαιρέσεων (π.χ., προσκεκλημένοι ξένοι ομιλητές), τότε 
οι υπήκοοι ξένων χωρών πρέπει να έχουν επαρκή γνώση 
της Ελληνικής γλώσσας, η διαπίστωση της οποίας γίνεται 
με γραπτή δοκιμασία ή με την κατάθεση σχετικού πτυ-
χίου γλωσσομάθειας επιπέδου Β2.»

Η υποσημείωση 6 της παρ. 1.3 «Επιλογή των Εισακτέ-
ων» διαμορφώνεται ως ακολούθως:

«6. Μοριοδοτείται με πέντε (5) μόρια η κατοχή δεύτε-
ρου πτυχίου ΑΕΙ ή integrated master ή μεταπτυχιακού 
τίτλου ειδίκευσης ή διδακτορικός τίτλος τμημάτων ΑΕΙ 
της χώρας ή της αλλοδαπής με αναγνώριση σύμφωνα 
με την παρ. 1.2 του παρόντος.»

Πεδίο(α):

Η περ. (α) της παρ. 1.5 «Πρόγραμμα Μαθημάτων» δι-
αμορφώνεται ως ακολούθως:

«(α) Κάθε μάθημα διδάσκεται στην ελληνική γλώσσα 
επί 39 ώρες, οι οποίες αντιστοιχούν σε 13 συναντήσεις 
διάρκειας τριών (3) ωρών η καθεμία, έχουν τη μορφή 
σεμιναρίου και διακρίνονται σε δύο κατηγορίες, τα 
μαθήματα κορμού και τα μαθήματα επιλογής. Τα μα-
θήματα γίνονται με φυσική παρουσία, ή/και με χρήση 
μεθόδων σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης, 
ή/και με συνδυασμό των παραπάνω (άρθρο 88 του 
ν. 4957/2022) μετά από απόφαση της ΕΠΣ. Η οργάνω-
ση της διαδικασίας σε περίπτωση που υιοθετούνται εξ 
αποστάσεως μέθοδοι διέπεται από τον Ειδικό Κανονι-
σμό για την εφαρμογή της ηλεκτρονικής μάθησης για τα 
Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος, όπως δημοσιεύθηκε και 
ισχύει (Β’ 5958/2023).Σε περίπτωση που εφαρμόζεται 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23757Τεύχος B’ 2265/16.04.2024

και ασύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαιδευτικής διαδικα-
σίας, η ΕΠΣ καθορίζει το φόρτο εργασίας (πιστωτικές 
μονάδες) για την κάθε μέθοδο (σύγχρονη-ασύγχρονη) με 
αντίστοιχη προσαρμογή των σύγχρονων ωρών διδασκα-
λίας και των ασύγχρονων μεθόδων που αντιστοιχούν σε 
πιστωτικές μονάδες που καλύπτονται από τις δύο αυτές 
μεθόδους.

Ειδικότερα για την υποστήριξη της ασύγχρονης 
εξ αποστάσεως εκπαιδευτικής διαδικασίας το περιε-
χόμενο οργανώνεται σε Μαθησιακά Αντικείμενα που 
διαθέτουν αυτοτελές περιεχόμενο που αντιστοιχεί σε 
συγκεκριμένα μαθησιακά αποτελέσματα, με δομικά 
στοιχεία περιεχομένου από ψηφιακούς πόρους όπως 
κείμενα, εικόνες, βίντεο, εργαλεία οπτικοποίησης, εν-
νοιολογικοί χάρτες, ψηφιακά αποθετήρια, διαδικτυακές 
πηγές, εισηγήσεις ψηφιακού ήχου ή διαδραστικές εφαρ-
μογές. Επίσης αξιοποιούνται εργαλεία διαμοιρασμού και 
συνεργατικής διαμόρφωσης ψηφιακού περιεχομένου, 
ενώ δύνανται να αναπτύσσονται συνεργατικά φόρουμ. 
Η υποστήριξη της ασύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαι-
δευτικής διαδικασίας γίνεται μέσω ειδικών λογισμικών 
διαχείρισης της μάθησης (LMS) (π.χ. Moodle, eClass), τα 
οποία είναι εγκατεστημένα σε εξυπηρετητή του Τμήμα-
τος. Η ασύγχρονη εκπαιδευτική διαδικασία λειτουργεί ως 
επέκταση της σύγχρονης εξ αποστάσεως διαδικασίας 

και σε συνδυασμό με αυτή. Το εκπαιδευτικό υλικό της 
ασύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαιδευτικής διαδικασίας 
αξιολογείται από τους φοιτητές ως προς την καταλληλό-
τητα του περιεχομένου, την ευκολία κατανόησης, τη σα-
φήνεια, τη συσχέτισή του με τους μαθησιακούς στόχους, 
την προσβασιμότητα και τη χρηστικότητά του. Με βάση 
τα αποτελέσματα της αξιολόγησης το υλικό αναλύεται, 
επανασχεδιάζεται και επικαιροποιείται με στόχο τη δι-
αρκή βελτίωσή του.

Επιδιώκεται η αυτοοργάνωση και αυτονόμηση της 
μελέτης του υλικού, το οποίο υποστηρίζεται από σχε-
τικό οδηγό μελέτης. Διαρθρώνεται δε με τρόπο που να 
προκαλεί αλληλεπίδραση και να διδάσκει μέσω αυτής 
καθώς και να ενθαρρύνει την ενεργητική μάθηση, ενώ 
υποστηρίζεται με ανάθεση εργασιών και σχάρες διαμορ-
φωτικής αξιολόγησης.

Η ασύγχρονη εκπαιδευτική διαδικασία καθοδηγείται 
από τον διδάσκοντα ο οποίος επικοινωνεί με συνέπεια, 
υποστηρίζει, υποκινεί, συμβουλεύει και ανατροφοδοτεί 
τους φοιτητές για την κατάλληλη αξιοποίηση του ασύγ-
χρονου εκπαιδευτικού υλικού.»

Ο πίνακας στο «Χρονοδιάγραμμα υλοποίησης» της 
παρ. 1.9 «Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία» διαμορ-
φώνεται ως ακολούθως:

Ενέργειες Καταληκτική ημερομηνία* 

Επιλογή θέματος και διατύπωση προβλήματος Κατά τη διάρκεια του Β’ εξαμήνου σπουδών

Αναζήτηση επιβλέποντα/ουσας καθηγητή/τριας Κατά τη διάρκεια του Β’ εξαμήνου σπουδών

Σύνταξη και υποβολή ερευνητικής πρότασης Τέλη του Β’ εξαμήνου σπουδών

Απόφαση ΕΠΣ επί της πρότασης Ένας μήνας το αργότερο μετά την υποβολή της πρότασης

Η παρ. 1.10 «Προσωπικό του ΔΠΜΣ» διαμορφώνεται ως ακολούθως:
«Τη διδασκαλία των μαθημάτων, την επίβλεψη μεταπτυχιακών διπλωματικών εργασιών μπορούν να αναλαμβάνουν 

όσοι προβλέπονται από τις κείμενες διατάξεις. Για την αμοιβή των διδασκόντων προβλέπονται ειδικότερα τα εξής:
(α) Διδάσκοντες του Διεθνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος που είναι μέλη ΔΕΠ, είτε έχουν οποιαδήποτε σύμβαση ως 

ακαδημαϊκό προσωπικό εφόσον το διδακτικό έργο τους στο Δ.Π.Μ.Σ. είναι πέραν των τυπικών διδακτικών τους 
υποχρεώσεων στο Τμήμα (όπως ορίζει ο ν. 4957/2022), μπορούν να λαμβάνουν οικονομική αμοιβή εάν πληρούν 
τις προϋποθέσεις της κείμενης νομοθεσίας και των εσωτερικών αποφάσεων του ΔΙΠΑΕ. Το ύψος της οικονομικής 
αμοιβής καθορίζεται από την ΕΠΣ του Δ.Π.Μ.Σ. και είναι σε συμφωνία με τον Κανονισμό Αμοιβών που έχει αποδε-
χθεί το ΔΙΠΑΕ.

(β) Διδάσκοντες που δεν υπηρετούν με οποιονδήποτε τρόπο ως μέλη του Διεθνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος 
μπορούν να λαμβάνουν αμοιβή εφόσον τους ανατεθεί διδασκαλία σε μάθημα του ΔΠΜΣ, το οποίο καθορίζεται 
από την ΕΠΣ.

(γ) Προσκεκλημένοι ομιλητές που δεν είναι μέλη του Διεθνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος, μπορούν να λαμβάνουν 
αμοιβή και να καλύπτονται τα έξοδα μετακίνησής τους ή/και ημερήσιας αποζημίωσης. Ο αριθμός των προσκεκλη-
μένων ομιλητών στο Δ.Π.Μ.Σ. καθώς και το ύψος της αμοιβής καθορίζονται από την ΕΠΣ του Δ.Π.Μ.Σ. και είναι σε 
συμφωνία με τον Κανονισμό Αμοιβών που έχει αποδεχθεί το ΔΙΠΑΕ.

Το προσωπικό που αναλαμβάνει τη γραμματειακή ή/και τεχνολογική υποστήριξη του Π.Μ.Σ. ορίζεται από την 
ΕΠΣ του Δ.Π.Μ.Σ. Το προσωπικό αυτό, εφόσον είναι μέλος του Διεθνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος, δύναται να λάβει 
επιμίσθιο για το έργο του μόνο εάν το έργο που θα προσφέρει είναι πέραν από τις τυπικές υποχρεώσεις του και 
το ωράριο του. Το ύψος του επιμισθίου ή της αμοιβής για προσωπικό εκτός του Διεθνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος 
εγκρίνεται με απόφαση της η ΕΠΣ του Δ.Π.Μ.Σ. και είναι σε συμφωνία με τον Κανονισμό Αμοιβών που έχει αποδε-
χθεί το ΔΙΠΑΕ.

Το Διδακτικό Προσωπικό αναλαμβάνει:
- Την διδασκαλία των μαθημάτων (είτε αυτοδύναμα, είτε σε συνεργασία),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23758 Τεύχος B’ 2265/16.04.2024

- την εποπτεία των διπλωματικών εργασιών. Κάθε επιβλέπων/ουσα μπορεί να αναλάβει έως και 3 μεταπτυχιακές 
διπλωματικές εργασίες ανά έτος και έως 6 ανά διετία,

- την εποπτεία ως συνεπιβλέποντες των διπλωματικών εργασιών, με ανώτατο όριο πέντε (5) μεταπτυχιακές ερ-
γασίες ανά έτος.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 3 Απριλίου 2024

Ο Πρύτανης 

ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. 1436 (4)
Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού της ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ ΕΠΙΜΕ-

ΛΗΤΗΡΙΩΝ, με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 «Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Πρό-

γραμμα “AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169),
β) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου 

(Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο)» (Α’ 232),
γ) της υπό στοιχεία ΔΙΔΔΑ/Φ.20/οικ.5064/23.03.2023 εγκυκλίου του Υπουργείου Εσωτερικών «Ανακατανομή 

κενών οργανικών θέσεων στα Υπουργεία, ΝΠΔΔ και ΝΠΙΔ»,
δ) του π.δ. 8/2008 «Οργανισμός της Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων» (Α’ 18),
ε) της υπ’ αρ. 32923/26.03.2020 (Β’ 1285) υπουργικής απόφασης, περί οργάνωσης και καθορισμού λειτουργίας 

των Υπηρεσιών Γ.Ε.ΜΗ.
2. Την υπ’ αρ. 1077/06-03-2024 σχετική απόφαση της Διοικητικής Επιτροπής της Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων.
3. Την υπ’ αρ. 368/18-01-2024 εισήγηση της Π.Ο.Υ. περί μη πρόκληση δαπάνης στον προϋπολογισμό της Κεντρικής 

Ένωσης Επιμελητηρίων (ΚΕΕ) σύμφωνα με το άρθρο 25 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), αποφασίζουμε:
Την αντιστοίχιση των κάτωθι κλάδων και ειδικοτήτων του μόνιμου και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 

προσωπικού, όπως περιλαμβάνονται στο π.δ. 8/2008 «Οργανισμός της Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων» (Α’ 18) 
και στην υπ’ αρ. 32923/26.03.2020 (Β’ 1285) υπουργική απόφαση, περί οργάνωσης και καθορισμού λειτουργίας 
των Υπηρεσιών Γ.Ε.ΜΗ. της Κ.Ε.Ε., με τους οριζόμενους στο Παράρτημα Β’ του π.δ. 85/2022, νέους κλάδους και 
ειδικότητες, ως ακολούθως:

Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
1. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Π.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός 
θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός 

θέσεων

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 8 ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 8

ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 5 ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 
(SOFTWARE-HARDWARE) 5

2. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Τ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός 
θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός 

θέσεων

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1 ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1

ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 1 ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 
(SOFTWARE- HARDWARE)

ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 
(SOFTWARE- HARDWARE) 1



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23759Τεύχος B’ 2265/16.04.2024

3. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Δ.Ε.
ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός 
θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός 

θέσεων

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΓΡΑΜΜΑΤΕΩΝ 9 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 9

ΔΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ Η/Υ 1 ΔΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΔΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ Η/Υ 1

ΔΕ ΜΕΤΑΦΡΑΣΤΩΝ ΔΙΕΡΜΗΝΕΩΝ 1 ΔΕ ΜΕΤΑΦΡΑΣΤΩΝ 
ΔΙΕΡΜΗΝΕΩΝ

ΔΕ ΜΕΤΑΦΡΑΣΤΩΝ 
ΔΙΕΡΜΗΝΕΩΝ 1

4. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Υ.Ε.
ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός 
θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός 

θέσεων

ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 1 ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 
ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 1

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 1
ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ 

1

Β. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ
ΕΙΔΙΚΟ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΕΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός 
θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός 

θέσεων

ΕΙΔΙΚΟ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ 4 ΕΙΔΙΚΟ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ
ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 4

ΕΙΔΙΚΟ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ 1 ΕΙΔΙΚΟ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ
ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 
(SOFTWARE-HARDWARE) 4

ΕΙΔΙΚΟ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ 2 ΕΙΔΙΚΟ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΔΙΕΘΝΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ 2

Οι παρακάτω δεσμευμένες προς πλήρωση με διορισμό ή πρόσληψη ή μετάταξη ή απόσπαση οργανικές θέσεις 
των κλάδων ή/και ειδικοτήτων που περιλαμβάνονται στο π.δ. 8/2008 «Οργανισμός της Κεντρικής Ένωσης Επιμελη-
τηρίων» (Α’ 18), σε συνδυασμό με τις θέσεις που συστάθηκαν με την υπ’ αρ. 32923/26.03.2020 (Β’ 1285) υπουργική 
απόφαση περί οργάνωσης και καθορισμού λειτουργίας των Υπηρεσιών Γ.Ε.ΜΗ. της Κ.Ε.Ε., οι οποίες περιλαμβάνονται 
στους πίνακες αντιστοίχισης του Παραρτήματος Β’ του π.δ. 85/2022, και οι οποίες ΔΕΝ ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΙΖΟΝΤΑΙ σύμφωνα 
με το π.δ. 85/2022 και την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΠΡΟΣ/429/οικ.20353/30-12-2022 εγκύκλιο, παραμένουν ως έχουν 
μέχρι την πλήρωσή τους:

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΕΜΜΙΣΘΗ ΕΝΤΟΛΗ
ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΕΜΜΙΣΘΗ ΕΝΤΟΛΗ Αριθμός θέσεων

ΔΙΚΗΓΟΡΟΙ ΜΕ ΕΜΜΙΣΘΗ ΕΝΤΟΛΗ 1

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 3 Απριλίου 2024

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΣΟΥΤΗΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23762 Τεύχος B’ 2265/16.04.2024

*02022651604240012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-04-17T10:47:40+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




